
 

Beschlussvorlage 
 
 

Gremium Termin Status 
Gemeinderat Merxheim 21.05.2024 öffentlich beschließend 

 
Nr. 2024/Merxh008 
Fachbereich Fachbereich 3 - Natürliche Lebensgrundlagen und Bauen 
  
Sachbearbeiter(in) Gebhard, Oliver 
Datum 17.05.2024 

 
 
  
Auftragsvergabe zur Erneuerung der Stützmauer am 
Gemeindegrundstück/Lagerplatz in der Großstraße, Beratung und 
Beschlussfassung 
 
Hinweis: 
Rats-/Ausschussmitglieder, bei denen Befangenheit gemäß § 22 GemO vorliegt, dürfen an der Beratung und 
Abstimmung nicht mitwirken und müssen sich bei öffentlichen Sitzungen in den Zuhörerbereich begeben 
bzw. bei nicht öffentlichen Sitzungen müssen sie den Sitzungsraum verlassen. 
 
Sach- und Rechtslage:  
 
Auf dem gemeindeeigenem Grundstück in der Großstraße Hs.Nr. 51 Flur 74, Parzelle 85, 
Bauhof, ist die Einhausung zum Nachbargrundstück Parzelle 80 teilweise eingestürzt. Der 
Restbestand der Mauer ist ebenfalls in einem sehr schlechten Zustand. Aufgrund des 
Schadensbilds ist eine Reparatur der Mauer nicht mehr wirtschaftlich. Im Mauerwerk sind 
teilweise Efeupflanzen eingewachsen die sich nur entfernen lassen, wenn das Mauerwerk 
weiter zurückgebaut wird. Aufgrund der Dringlichkeit der Maßnahme sind Angebote über die 
Erneuerung der Mauer eingeholt worden in unterschiedlichen Bauweisen. Die wirtschaftlichste 
Variante wurde von der Firma Andre Kötz, Maizborn in Form von L-Steinen in Verbindung mit 
einem Doppelstabmattenzaun vorgelegt. Es handelt sich um ein wirtschaftliches Angebot 
dessen Einheitspreise günstig und angemessen sind.  
 

1. Fa. Kötz, Maizborn  L-Steine und Doppelstabmattenzaun   22.879,18 € 
2. Bieter   L-Steine und Doppelstabmattenzaun  29.371,34 € 
3. Bieter    Legosteine und Doppelstabmattenzaun  27.054,06 € 
4. Bieter    Legosteine und Doppelstabmattenzaun  27.110,43 € 

 

 
 
Beschlussvorschlag:  
 
Aufgrund der vorliegenden Angebote sowie der Nachrechnung und Auswertung durch den FB3 
der Verbandsgemeinde Nahe-Glan, beschließt der Gemeinderat, der Fa. Kötz, Maizborn den 
Auftrag zur Ausführung vorgenannter Arbeiten zum Angebotspreis von 22.897,18 € zu erteilen. 

 
Die Finanzierung erfolgt vorerst über die Entnahme des Betrages aus dem Finanzmittel-
bestandes. 

 
 



-2- 

 
  
Abstimmungsergebnis: ☐ Einstimmig 

  Ja-Stimmen 

  Nein-Stimmen 

  Stimmenthaltungen 

 
 
 
Gez. 
Vorsitzende/r 
 
 
 


